d’évaluation des actifs et passifs de la Banque, suite aux modifications
des conventions comptables décrites ci-avant ;

iii) transferts :
a) entre le capital et les fonds de réserve, résultant de l’ajustement en

baisse à DTS 5 000 de la valeur nominale des actions de la Banque ;
b) du solde du compte des différences d’évaluation aux réserves, en

raison de l’incidence des modifications des conventions comptables
sur les écarts de conversion mentionnés ci-avant ;

c) des réserves au compte de réévaluation de l’or, pour refléter la valeur
excédentaire de l’or appartenant à la Banque ($EU 335,18 l’once) par
rapport à sa valeur antérieure ($EU 208 l’once) ;

iv) autres ajustements pour prendre en compte le changement de méthode
de comptabilisation des avoirs et engagements de la Banque, à la date de
négociation, et non à la date de valeur utilisée précédemment, et pour
faire apparaître les soldes des instruments dérivés de la Banque en
termes bruts, et non plus nets.

217BRI  73e Rapport annuel

Rapprochement du bilan pro forma (non vérifié)
au 31 mars 2003
(en millions de Droits de tirage spéciaux)

Bilan (FO) Conversion Réévalua- Reclassi- Ajustements Bilan (DTS)

en DTS tions fications à la date de

négociation

Colonne/note 1 2 3 4 5 6

Actif
Or 3 299,6 4 665,6 2 876,4 ,– ,– 7 542,0

Espèces en caisse et avoirs bancaires à vue 3 041,5 4 300,7 ,– ,– ,– 4 300,7

Bons du Trésor 14 027,3 19 834,6 0,6 ,– 889,4 20 724,6

Dépôts à terme et avances en monnaies 40 209,1 56 855,6 48,3 ,– 1 824,2 58 728,1

Titres acquis dans le cadre de pensions 5 302,2 7 497,3 ,– ,– 4 757,7 12 255,0

Titres du secteur public et autres titres à terme 26 791,0 37 882,4 737,5 ,– 112,7 38 732,6

Instruments financiers dérivés ,– ,– 3 966,1 ,– ,– 3 966,1

Terrains, immeubles et équipement 138,9 196,4 ,– ,– ,– 196,4

Actif divers 21,7 30,7 ,– ,– 3 143,2 3 173,9

Actif total 92 831,3 131 263,3 7 628,9 ,– 10 727,2 149 619,4

Passif
Capital libéré 330,7 467,6 285,9 (92,1) ,– 661,4

Réserves (après répartition du bénéfice net) 5 240,5 7 410,1 623,4 (49,8) (2,5) 7 981,2

Actions propres (522,7) (739,1) ,– ,– ,– (739,1)

Compte de réévaluation des titres ,– ,– 357,0 ,– ,– 357,0

Compte de réévaluation de l’or ,– ,– ,– 571,6 ,– 571,6

Compte des différences d’évaluation 303,9 429,7 ,– (429,7) ,– ,–

Fonds propres 5 352,4 7 568,3 1 266,3 ,– (2,5) 8 832,1

Dépôts
Or 2 638,4 3 730,7 2 291,9 ,– ,– 6 022,6

Monnaies 83 759,4 118 435,6 1 595,8 ,– 2 487,4 122 518,8

86 397,8 122 166,3 3 887,7 ,– 2 487,4 128 541,4

Titres cédés dans le cadre de pensions 51,8 73,2 ,– ,– ,– 73,2

Instruments financiers dérivés ,– ,– 3 234,4 ,– 3 234,4

Passif divers 960,6 1 358,4 (759,5) ,– 8 242,3 8 841,2

Dividende 68,7 97,1 ,– ,– ,– 97,1

Passif total 92 831,3 131 263,3 7 628,9 ,– 10 727,2 149 619,4

218 BRI  73e Rapport annuel

Notes afférentes au rapprochement du bilan pro forma

1. Les chiffres de cette colonne représentent les montants du bilan vérifié établi en francs or au
31 mars 2003, dans l’hypothèse de l’adoption des recommandations du Conseil concernant les
transferts aux fonds de réserve.

2. Ces chiffres résultent de la conversion en DTS des montants en francs or de la colonne 1, au
cours de change en vigueur à la date du bilan : DTS 1 = FO 0,7072146 (DTS 1 = $EU 1,3730456).

3. Les ajustements portés dans cette colonne correspondent principalement aux réévaluations
suivantes :

[…]

capital aux réserves. Globalement, le capital et les réserves de la Banque ne sont pas
affectés par cet ajustement ;

b) transfert du solde du compte des différences d’évaluation aux réserves. À partir du 1er avril
2003, les écarts de change résultant de la conversion des monnaies sont portés au compte
de profits et pertes ;

c) transfert, des réserves au compte de réévaluation de l’or, du montant excédentaire de la
valeur de marché de l’or appartenant en propre à la Banque par rapport à sa valeur
antérieure dans les comptes en francs or, sur la base de $EU 208 l’once.

5. Les chiffres de cette colonne représentent l’ajustement destiné à refléter la comptabilisation
des actifs et passifs de la Banque à la date de négociation et non plus à la date de valeur.

6. Il s’agit ici des chiffres du bilan pro forma définitif en DTS, qui correspondent à la somme des
montants figurant aux colonnes 2 à 5.

219BRI  73e Rapport annuel

Rapprochement du bénéfice pro forma (non vérifié)
pour l’exercice clos le 31 mars 2003
(en millions de Droits de tirage spéciaux)

Compte de Conversion Réévalua- Transferts Ajustements Compte de

profits et en DTS tions à la date de profits et

pertes (FO) négociation pertes (DTS)

Colonne/note 1 2 3 4 5 6

Intérêts nets et autres produits
d’exploitation 352,1 497,9 66,0 ,– (2,5) 561,4

Moins : frais d’administration (98,3) (139,1) ,– ,– (139,1)

Bénéfice d’exploitation 253,8 358,8 66,0 ,– (2,5) 422,3

Bénéfice sur ventes de titres de placement 108,2 153,0 ,– ,– ,– 153,0

Bénéfice net de l’exercice 362,0 511,8 66,0 ,– (2,5) 575,3

Dividende (68,7) (97,2) ,– ,– (97,2)

Bénéfice transféré aux réserves 293,3 414,6 66,0 ,– (2,5) 478,1

Notes afférentes au rapprochement du bénéfice pro forma

1. Les chiffres de cette colonne sont extraits du compte de profits et pertes en francs or vérifié
pour l’exercice clos le 31 mars 2003.

2. Les chiffres en DTS résultent de la conversion des montants en francs or de la colonne 1, au
cours de change en vigueur à la date du bilan, DTS 1 = FO 0,7072146 (DTS 1 = $EU 1,3730456).

3. L’ajustement effectué représente la variation des bénéfices nets non matérialisés sur les actifs,
passifs et dérivés du portefeuille de négociation de la Banque. À compter du 1er avril 2003, les
variations de la valeur de marché des actifs, passifs et dérivés qui font l’objet de négociation